
číslo ve spisu: ……… 

 
 

 

Katedra/Ústav:             Katedra biblických věd a starých jazyků 

 

 

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce 
 

 

 

jméno vedoucího/vedoucí                 Jaroslav Brož         

 

Autor/autorka práce: Tomáš Mori 

Studijní program/obor: Teologické nauky 

Název práce: Od Abraháma k Josefovi v Mt 1: jaká spravedlnost je spojuje? 

Vedoucí práce: Jaroslav Brož 

Rozsah práce: 53 NS (95 514 znaků), 50 tištěných stran 

 

 

 

1. Kritické zhodnocení 

 

 

 

 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

u
je

 b
ez

 

v
ý
h
ra

d
 

sp
lň

u
je

 

s 
d
ro

b
n
ý
m

i 

p
ři

p
o
m

ín
k
am

i 

sp
lň

u
je

 s
 

v
ý
h
ra

d
am

i 

n
es

p
lň

u
je

 

 

A. Formální a jazyková kritéria 

 

 

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 

stylistika) 

 

  

 

   

 

   

 

   

Formální zpracování práce (celková struktura a její 

logičnost) 

 

  

 

   

 

   

 

   

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 

formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

Zpracování příloh  

 

  

 

   

 

   

 

   



 

Celková typografická úprava 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

B. Obsahová kritéria 

 

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 

dosažení 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce stanovených cílů dosahuje 

 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 

sekundární literaturou 

 

  

 

   

 

   

 

   

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 

argumentačně podloženy 

 

  

 

   

 

   

 

   

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 

využívá jí 

 

  

 

   

 

   

 

   

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 

 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

C. Průběh zpracovávání práce 

 

 

 

ano 

 

ne 

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce 

 

 

        

 

        

 

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty 

 

 

        

 

         

 

 

2. Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 

 



 

 

 

 

 

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 

 

 

 

 

 

Doporučení práce k obhajobě 

 

                      doporučuji 
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 

Tomáš Mori si zvolil pro svou bakalářskou práci téma, které pro dobré zpracování vyžaduje 

exegetickou práci s biblickými texty a schopnost biblicko-teologicky shrnout výsledky dílčích 

literárních analýz. Navíc pojem spravedlnosti je velmi rozsáhlý a bohatý a v různých vrstvách 

biblických textů vykazuje rozličnosté sémentických polí a teologických obsahů, což také 

klade na studenta určité nároky.  

Student ke zpracování přistupuje metodicky jasně: provádí exegezi matoušovského Ježíšova 

rodokmentu a potom stručný rozbor kapitol o Ježíšově dětství v matoušovské a lukášovské 

evangelní verzi - vždy ve vztahu k Josefově postavě. Předtím zkoumá - poněkud fragmentárně 

- pojetí "spravedlnosti" v příslušných oddílech Starého zákona. Ona fragmentárnost je 

poněkud pochopitelná vzhledem k rozsáhlosti tématu a omezenému rozsahu bakalářské práce. 

Někdy lze tedy spíš mluvit o intuitivním, než vědecky systematickém přístupu. Nicméně 

mnohdy se autorova intuice jeví jako správná - nebo spíš jako poučený výběr textů, jehož 

zdůvodnění není vždy v práci explicitně uvedeno.  

Student prokázal, že si osvojil základní postupy současné biblistické metodologie. Vedle 

samostatné práce s biblickými texty konzultuje české i některé významné zahraniční 

komentáře k evangeliím a několik zahraničních monografií (Brown, Bakhos). Cenná je také 

zmínka dvou "magisteriálních" dokumentů Jana Pavla II. a Františka o svatém Josefovi. Mori 

se sekundární literaturou pracuje samostatně a kriticky.  

Jeho text je čtivý, dostatečně věcný a prokazuje, že si student osvojil odbornou terminologii. 

Formální úprava i citace literatury odpovídá požadovaným normám. Text je po formální 

stránce čistý.  

Tomáši Morimu se podařilo na malé ploše vytvořit pojednání o důležitém biblicko-

teologickém tématu na přelomu Starého a Nového zákona. Citlivě argumentuje pro kontinuitu 

"spravedlnosti" abrahámovské a Josefovy na prahu Nového zákona a poukazuje rovněž na její 

nové otevření s příchodem Krista, které se v postavě Josefa anticipuje.  

Tuto práci z výše uvedených důvodů rád doporučuji k obhajobě.  

1) Které momenty "spravedlnosti" vyzdvihuje Matouš v Josefově postavě? 

2) Kryje se ve všech vrstvách Starého zákona pojem spravedlnosti se přísným dodržováním 

litery zákona?  



 

 

 

 

 

Datum:              31. 8. 2023                                              Podpis: 

 


